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UVOD  

Osrednja knjižnica Mozirje je splošna knjižnica. Kot samostojno knjižnico jo je ustanoviteljica 

Občina Mozirje imenovala na svoji  7. redni seji,  dne 17. 9. 2003, z Odlokom o ustanovitvi 

javnega zavoda Knjižnica Mozirje. Odlok je bil objavljen v Uradnem listu RS št 101, 21.10. 

2003. V sodni register pri Okrožnem sodišču v Celju je bil vpisan 15.12.2005, pod  številko 

vložka 1/04097/00. 

V letu 2009 smo Odlok o ustanovitvi Knjižnice Mozirje spremenili zaradi izločitve Občine 

Rečica ob Savinji iz skupne Občine Mozirje ter spremembe zakonodaje.  Novi odlok je bil 

sprejet na 25. redni seji občinskega sveta Občine Mozirje, dne 21. 9. 2009, in je bil objavljen 

v Uradnem listu RS št. 76, dne 30. 9. 2009. 

Knjižnica Mozirje opravlja svojo dejavnost za potrebe občin Zgornje Savinjske doline: 

Mozirje, Gornji Grad, Ljubno, Luče,  Nazarje,  Rečica ob  Savinji  in Solčava, s skupno 16.459 

prebivalci (stanje  1. 7. 2022 Statistični urad Republike Slovenije). Knjižnica spada v IV. 

skupino splošnih knjižnic (kriterij razdelitve je število prebivalcev na področju). 

Strokovno vodeno in organizirano knjižničarstvo se je pričelo  1. junija 1973. Takrat je 

Matična služba za knjižničarstvo pri NUK Ljubljana  podala pobudo, da se v vseh občinah 

države ustanovijo splošne knjižnice. Ker ni bilo pogojev za samostojno delovanje knjižnice, se 

je organizacijsko pripojila v Zvezo kulturnih organizacij občine Mozirje, ki je bila 

neprofesionalna organizacija na področju kulture. 

10. decembra 1991 je bil ustanovljen Zavod za kulturo občine Mozirje, na katerega je bilo 

preneseno delovanje knjižnice. Zaposlitev strokovnih delavcev je bila urejena z redno 

zaposlitvijo, direktor pa je bil imenovan z neprofesionalno zaposlitvijo. 24. oktobra 1997 se je 

ime Zavoda za kulturo občine Mozirje spremenilo v Zavod za kulturo Mozirje.  

Matična  številka  knjižnice  je  5644585000,  davčna  številka  je  92486835, šifra  dejavnosti  

je  92.511,registrska številka je 5035005874, transakcijski račun je odprt pri UJP Žalec s 

številko 01279-6030372913. 

Knjižnici Mozirje je Občinski svet Občine Mozirje s sklepom št. 062-02/04-07, z dne 8. 10. 

2004, predal v  upravljanje  na  novo  ustanovljeno  Muzejsko  zbirko  Mozirje  in  Mozirjani  

ter  Osebno  zbirko Aleksandra Videčnika, ki imata prostore na Savinjski cesti 2. 

Dejavnost in poslovanje Osrednje knjižnice je v letu 2021 podrobneje uredil Občinski svet 

Občine Mozirje s sprejetjem Odloka o ustanovitvi javnega zavoda Osrednja knjižnica Mozirje 

(Uradno glasilo slovenskih občin, št. 34/2021), ki je začel veljati 9. julija 2021. Z občinami, za 

katere knjižnica izvaja knjižnično javno službo, pa ima podpisane pogodbe o zagotavljanju 

javne službe, in sicer: z občinami Nazarje, Rečica ob Savinji, Ljubno, Gornji Grad,  Luče in 

Solčava.  
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Knjižnico upravlja Svet Osrednje knjižnice Mozirje, ki ga sestavlja 5 članov: 

- trije predstavniki ustanoviteljice: mag. Borut Repše, Andreja Gumzej in Marko 

Presečnik,  ki so bili imenovani na 6. dopisni seji Občinskega sveta Občine Mozirje dne 

2. 9. 2021; 

- en predstavnik delavcev zavoda: Mateja Ugovšek Lever, ki je bila izvoljena na volitvah 

dne 26. 8. 2021; 

- en predstavnik uporabnikov: Anton Venek, ki ga je imenoval Občinski svet Občine 

Mozirje na 6. dopisni seji dne 2. 9. 2021 na podlagi predhodno objavljenega javnega 

poziva.  

Predsednik sveta je mag. Borut Repše, ki je bil izvoljen na 1. redni seji sveta Knjižnice 

Mozirje, dne 16. 9. 2021, njegova namestnica pa je Mateja Ugovšek Lever. 

Na osnovi javnega razpisa (UL RS št.153/2021) za direktorja knjižnice je svet zavoda na 3. 

redni seji dne 24. 11. 2021 s podanim soglasjem Občinskega sveta Občine Mozirje ter 

pozitivnim mnenjem šestih občin pogodbenih partneric imenoval Petro Širko Poljanšek. 

Direktorica je imenovana za dobo 5 let. 

ZAKONSKE IN DRUGE PRAVNE PODLAGE 

Osrednja knjižnica Mozirje svojo dejavnost izvaja na podlagi naslednjih zakonskih in 

podzakonskih aktov: 

- Zakon o knjižničarstvu (Ur. list 87/2001, 96/2002 in 92/2015) 

- Zakon o uresničevanju javnega interesa za kulturo (Ur. list 77/07, z dopolnitvami  

in spremembami) 

- Zakon o zavodih (Ur. list 12/1991, z dopolnitvami in spremembami) 

- Zakon o javnih uslužbencih (Ur. list 63/2007, z dopolnitvami in spremembami) 

- Zakon o sistemu plač v javnem sektorju (Ur. list 108/09, UPB13, z dopolnitvami in  

spremembami) 

- Zakon o razmerju plač v javnih zavodih (Ur. list 70/2005) 

- Zakon o delovnih razmerjih (Ur. list 21/2013, z dopolnitvami in spremembami) 

- Zakon o javnih financah (Ur. list 79/1999) 

- Zakon o računovodstvu (Ur. list 23/1999) 

- Pravilnik o pogojih za izvajanje knjižnične dejavnosti kot javne službe (Ur. list 

73/2003) 

- Pravilnik o načinu določanja skupnih stroškov osrednjih knjižnic, ki zagotavljajo 

knjižnično  dejavnost za več občin in stroškov krajevnih knjižnic (Ur. list 19/2003) 

- Pravilnik o razvidu knjižnic (Ur. list 105/2003) 

- Pravilnik o osrednjih območnih knjižnicah (Ur. list 88/2003) 
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- Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o načinu financiranja  javnih 

zavodov, skladov in javnih agencij na področju kulture (Ur. list 97/2003) 

- Pravilnik o imenovanju v strokovne nazive v knjižnični dejavnosti (Ur. list 9/2009 

in 65/2016) 

- Uredba o osnovnih storitvah  knjižnic (Ur. list 29/2003) 

- Uredba o plačah direktorjev v javnem sektorju (Ur. list 4/2018) 

- Uredba o napredovanju javnih uslužbencev v plačne razrede (Ur. list 51/2008, 

91/2008, 113/2009 in 22/2019). 

- Kolektivna pogodba za kulturne dejavnosti (Ur. list 45/1994, z dopolnitvami in    

spremembami) 

- Kolektivna pogodba za javni sektor (Ur. list 57/08) 

- Odlok o ustanovitvi  javnega zavoda Knjižnica Mozirje (Uradno glasilo slovenskih 

občin, št. 34/2021) 

- Strokovna priporočila in standardi za splošne knjižnice (za obdobje 2018-2028) 

- Manifest o splošnih knjižnicah, UNESCO 1994 

- Strategija razvoja slovenskih splošnih knjižnic 2022-2027 

CILJI KNJIŽNICE 

Letni cilji so prikazani v Programu dela Osrednje knjižnice Mozirje za leto 2022. Skladni so z 

našimi dolgoročnimi cilji. Nanašajo se na knjižnično dejavnost in pogoje dela, na 

izpolnjevanje nalog, ki omogočajo dostopnost knjižnične dejavnosti prebivalcem, kar je 

smoter knjižnične dejavnosti.  

Splošni cilji razvoja knjižnične dejavnosti, za dosego katerih si trajno prizadevamo, so:  

- zagotoviti splošen dostop do knjižničnega gradiva na vseh nosilcih, od klasičnih do 

elektronskih publikacij, knjižničnih katalogov, podatkovnih zbirk in drugih 

informacijskih virov za namene vseh vrst izobraževanja, informiranja in kulturne rasti 

občanov v vseh življenjskih obdobjih;  

- zagotoviti primerno strokovno pomoč, svetovanje, informiranje, informacijsko 

opismenjevanje, bibliopedagoško vzgojo in širjenje bralne kulture s strani 

knjižničnega kadra;  

- posodabljati informacijsko tehnologijo in povečevati oddaljen dostop do knjižnic; 

- pripomoči k enakopravnosti, demokratičnosti, kulturni blaginji v okolju delovanja ter     

soustvarjati možnosti za bolj kakovostno življenje tako posameznika kot tudi 

skupnosti. 

 

V Strateškem načrtu Osrednje knjižnice Mozirje 2020 –2025 pa najbolj izpostavljamo sledeče 

cilje:  
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- povečanje prostorov osrednje knjižnice v Mozirju; 

- ohranjanje doseženega nivoja, številčnosti in uporabe klasičnih knjižničnih dejavnosti 

in storitev ter uvajanje novih, predvsem na področju e-storitev, vseživljenjskega 

učenja, informacijskega opismenjevanja, dela z mladimi ter z uporabniki s posebnimi 

potrebami in dejavnosti na področju bralne pismenosti; 

- doseganje predpisane stopnje zaposlovanja knjižničarskih in drugih strokovnih 

delavcev; 

- razvoj mreže Osrednje knjižnice Mozirje, pri čemer mislimo na usklajen informacijsko- 

komunikacijski razvoj enot in dostop do drugih knjižničnih storitev vsem občanom; 

- nadaljevanje razvoja domoznanske dejavnosti v smislu ohranjanja vloge knjižnice kot 

povezovalnega akterja domoznanske dejavnosti v okolju. 

IZPOLNJEVANJE CILJEV PROGRAMA ZA LETO 2022  

V letu 2002 smo ob veliki prizadevnosti in trudu ter samoiniciativnosti zaposlenih uspešno 

izpolnjevali letne cilje v skladu s sprejetim Programom dela za leto 2022. Z zadovoljstvom 

lahko ugotovimo, da je knjižnica v minulem letu rešila določene prepreke in ostala 

pomemben povezovalec in ponudnik vsebin in dogodkov za lokalno skupnost na področju 

kulture.  

Občina ustanoviteljica in pogodbene partnerice so zagotavljale redna nakazila. Glede na 

predhodno leto so se prihodki občin v letu 2022 povečali za 2%, lastni prihodki pa za 39%. 

 

Organizacijski, poslovni in strokovni dogodki v letu 2022: 

- z občino ustanoviteljico in pogodbenimi partnericami smo podpisali nove 

Dogovore o sofinanciranju knjižnične dejavnosti za obdobje 2023 – 2025; 

- dosegli smo, da se je delež prihodkov financerjev in delež lastnih prihodkov glede 

na predhodno leto povečal; 

- izvedli smo vse načrtovane aktivnosti v sklopu operacije Čebela BERE med!; 

- v sodelovanju z Zavodom za zaposlovanje RS smo izvedli usposabljanje kandidata 

na delovnem mestu višji knjižničar; 

- uspešno smo kandidirali na pozivu Ministrstva za kulturo in pridobili nov 

računalnik za uporabnike v Knjižnici Nazarje;  

- izvedli selitev knjižnih regalov in 35.400 enot gradiva iz mladinskega oddelka v 

Knjižnici Mozirje v galerijske prostore in ob tem zagotavljali redni obratovalni čas 

knjižnice; 

- na novo opremili čitalniški del knjižnice, dva delovna mesta za zaposlene ter  

delovni prostor za popravilo knjig v Knjižnici Mozirje in tako zagotovili boljše 

delovne pogoje in prijaznejše okolje za uporabnike in zaposlene; 

- vzpostavili nov in ustreznejši čitalniški prostor v galerijskih prostorih knjižnice;  
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- na novo opremili oddelek za otroke v Knjižnici Gornji Grad s tremi novimi 

knjižnimi omarami; 

- povečali so se novi vpisi glede na leto 2021 za 10%; 

- dosegali smo višji normativ odprtosti knjižnic, kot ga predpisuje Uredba o 

osnovnih storitvah knjižnic; 

- za redno obveščanje zaposlenih in dobro komunikacijo med zaposlenimi izvedli 33 

rednih tedenskih delovnih sestankov in redne letne razgovore z zaposlenimi; 

- s prirastom zbirke smo presegli načrtovan nakup knjižničnega gradiva, bistveno 

okrepili ponudbo e-knjig in razširili ponudbo zvočnih knjig;  

- uvedli smo novi načrtovani dejavnosti za uporabnike (Mozirski bralni klub, Igralne 

urice na Ljubnem); 

- z digitalizacijo domoznanskih vsebin na portalu Kamra in Obrazi Slovenije smo bili 

aktivni soustvarjalci slovenske kulturne dediščine; 

- dosegli smo zastavljene cilje na področju promocije kakovostnega branja za  

odrasle in k projektu bralne značke privabili 135 bralcev; 

- promovirali smo knjižnično dejavnost z objavo prispevkov in dejavnosti ( v 

občinskih glasilih) z naših dogodkov in knjižnih rubrik.  

 

Ocenjujemo, da smo leto 2022 zaključili uspešno. 

ORGANIZIRANOST KNJIŽNICE   

Knjižnica Mozirje je organizirana v osrednjo knjižnico z mrežo organizacijskih enot - krajevnih 

knjižnic - v vseh občinskih središčih, z izposojevališčem (premična zbirka) v turistično-

rekreativnem centru Golte ter Muzejsko zbirko Mozirje in Mozirjani: 

- Knjižnica Mozirje, Hribernikova ulica 1, Mozirje, tel.: 03- 837-01-80, 837-01-82; 

- Knjižnica Gornji Grad, Tlaka 28, Gornji Grad, tel.: 03- 5843-170; 

- Knjižnica Ljubno, Foršt 6, Ljubno, tel.: 03-839-15-79; 

- Knjižnica Luče, Luče 19, Luče, tel.: 03-839-35-52; 

- Knjižnica Nazarje, Savinjska cesta 4, Nazarje, tel.: 03- 839-01-44; 

- Knjižnica Rečica, Rečica 61, Rečica ob Savinji; tel.: 03-839-01-38; 

- Knjižnica Solčava, Solčava 10, Solčava, tel.: 03- 620-26-56; 

- Muzejska zbirka Mozirje in Mozirjani, Savinjska cesta 4, Mozirje, tel.: 03- 839-46-

99; 

- Premična zbirka Golte, tel.: 839-11-00 (recepcija hotela). 
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STROKOVNI KNJIŽNIČARSKI DELAVCI 

Strokovni knjižničarski delavci so delavci z univerzitetno, visoko, višjo in srednjo  izobrazbo, ki 

opravljajo strokovna knjižničarska dela. Strokovno znanje si pridobijo s formalnim ali 

dopolnilnim izobraževanjem in imajo opravljen strokovni bibliotekarski izpit. 

V letu 2022 je bilo v knjižnici zaposlenih sedem strokovnih delavcev in direktorica. 

Strokovno delavko, ki je bila minula leta zaposlena na nižjem delovnem mestu, kot ga ima 

glede na svojo izobrazbo, smo lansko leto prerazporedili delovno mesto, ki ustreza njeni 

izobrazbi. Eden izmed strokovnih delavcev je zaposlen kot muzejski sodelavec za delo v 

muzejski zbirki z delovno obveznostjo 12 ur tedensko, 28 ur tedensko pa opravi v knjižnici. 

V letu 2022 smo sodelovali z Zavodom za zaposlovanje RS preko programa  za usposabljanje 

na delovnem mestu »Usposabljam.se« 2020-2023.  Imeli smo pomoč kandidata, ki je pod 

mentorstvom zaposlene strokovne delavke opravljal strokovno delo v izposoji in urejal 

knjižnično gradivo. 

V skladu z Aktom o sistemizaciji delovnih mest v Osrednji knjižnici Mozirje (sprejetim 26. 3. 

2019 na 4. redni seji Občinskega sveta Občine Mozirje), Pravilnikom o pogojih za izvajanje 

knj. dejavnosti kot javne službe in kadrovskim načrtom so bila zasedena naslednja delovna 

mesta: 

- knjižničar z opisom del in nalog: informator, izposoja gradiva, delo z bralci in 

uporabniki, urejanje knjižnih polic, pomoč pri strokovni obdelavi gradiva, odpis 

gradiva, priprava opominov, priprava vabil za prireditve, obveščanje javnosti o 

dogodkih v lokalnem časopisu in na družbenem omrežju, priprava prispevkov o 

dogodkih in delu knjižnice za lokalni časopis in občinske informatorje, priprava 

knjižnih rubrik za lokalni časopis, priprava knjižnih ugank, organizacija ur pravljic v 

osrednji in krajevni knjižnici, izvajanje bibliopedagoških dejavnosti, izvajanje 

mesečnih bralnih srečanj v krajevni knjižnici z bralci v tretjem življenjskem 

obdobju, organizacija dejavnosti za uporabnike s posebnimi potrebami, vodenje  

prireditev;   

- višji knjižničar z opisom del in nalog: informator, izposoja gradiva, delo z bralci in 

uporabniki, urejanje in popravilo knjižničnega gradiva; arhiviranje serijskih 

publikacij, sortiranje in izbor darovanega knjižnega gradiva, izbor avdiovizualnega 

gradiva za nakup; vodenje razstav v galeriji; predstavitev e-storitev knjižnice v 

sklopu bibliopedagoških dejavnosti za otroke; pomoč v muzejski zbirki;  

- muzejski sodelavec/bibliotekar z opisom del in nalog v muzejski zbirki in knjižnici : 

vodenje obiskovalcev po zbirki in mozirskem trgu, uvajanje primernih oblik dela z 

mladino v muzejski zbirki, urejanje zbirk, priprava prispevkov za spletni biografski 

leksikon, sodelovanje s TIC-em Mozirje, priprava rubrike Domoznanski utrinki, 

izposoja gradiva, urejanje knjižničnega gradiva, urejanje knjižnih polic, delo z 
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bralci in uporabniki, izposoja in skrb za krajevno knjižnico, organizacija pravljičnih 

ur v krajevni knjižnici, delo v domoznanskem oddelku;  

- bibliotekar z opisom del in nalog: informator, izposoja gradiva, delo z bralci in 

uporabniki, urejanje knjižničnega gradiva, urejanje knjižnih polic, izposoja in skrb 

za krajevno knjižnico, organizacija pravljičnih ur in obiskov vrtčevskih otrok v 

krajevnih knjižnicah, organizacija projekta predšolske bralne značke;   

- bibliotekar z opisom del in nalog: informator, izposoja gradiva, urejanje 

knjižničnega gradiva, delo z bralci, organizacija pravljičnih ur v krajevni knjižnici,  

vodenje mesečnih bralnih srečanj z bralci v tretjem življenjskem obdobju v 

krajevni knjižnici;  priprava prispevkov za občinske informatorje, delo v muzejski 

zbirki – vodenje obiskovalcev, organizacija projekta Rastem s knjigo; priprava 

domoznanskih prispevkov na spletnih portalih Kamra in spletni biografski 

leksikon; vodenje prireditev;   

- bibliotekar z opisom del in nalog: informator, izposoja gradiva, delo z bralci in 

uporabniki, nabava in bibliografska obdelava knjižničnega gradiva, katalogizacija 

notnega gradiva v sistemu Cobiss, kreiranje izpisov in statistik za potrebe različnih 

dokumentov knjižnice, skrb za računalniški razvoj in računalniško opremo v vseh 

krajevnih knjižnicah, zbiranje in priprava domoznanskih prispevkov na spletnih 

portalih Kamra in spletni biografski leksikon; priprava prispevkov o dogodkih 

knjižnice za lokalni časopis in na družbenem omrežju, izdelava zapisov za 

bibliografijo, računalniško oblikovanje vabil in drugih dokumentov, medknjižnična 

izposoja;  

- bibliotekar z opisom del in nalog: informator, izposoja gradiva, delo z bralci in 

uporabniki, urejanje knjižničnega gradiva, arhiviranje serijskih publikacij in 

urejanje skladišča, odpis gradiva, izvajanje ur pravljic in dejavnosti za uporabnike s 

posebnimi potrebami, izvajanje mesečnih bralnih srečanj  z bralci v tretjem 

življenjskem obdobju v dveh krajevnih knjižnicah; vodenje obiskovalcev, 

organizacija projekta predšolske bralne značke; 

- direktor knjižnice z opisom del in nalog: poslovno in programsko vodenje 

knjižnice, predstavljanje in zastopanje knjižnice, organizacija in usklajevanje 

poslovanja knjižnice, določanje poslovne politike in ukrepov za njeno izvajanje.  
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OBRATOVALNI ČAS 

Uredba o osnovnih storitvah knjižnic predpisuje minimalni obratovalni čas za uporabnike  v 

osrednji enoti 8 ur dnevno,  5 dni v tednu, ob sobotah  5 ur.  

Za občine od 2.000 do 6.000 prebivalcev je predpisano, da mora biti krajevna knjižnica 

odprta 15 ur tedensko, za občine do 2.000 prebivalcev pa 4 ure tedensko.  

Pri obratovalnem času naših knjižnic povsod dosegamo predpisan normativ.  V Lučah in 

Solčavi, kjer so uporabniki najbolj oddaljeni od osrednje enote, pa obratovalni čas knjižnic 

tudi presegamo za dve oziroma tri ure.  S tem omogočamo uporabnikom boljšo splošno 

dostopnost do knjižničnega gradiva in informacij. 

Osrednja enota v Mozirju je odprta 49 ur na teden, krajevne knjižnice Nazarje, Rečica ob 

Savinji, Gornji Grad in Ljubno 15 ur na teden, knjižnici Luče in Solčava pa 7 oziroma 6 ur na 

teden.  

 

Na našem področju velja normativ odprtosti vseh krajevnih knjižnic 68 ur tedensko, mi smo v 

letu 2022 dosegali 73 ur odprtosti, normativ odprtosti osrednje enote in krajevnih knjižnic pa 

je 113 ur tedensko, realizirali pa smo 122 ur tedenske odprtosti. 

 

Knjižnica Št. 

preb. 

Uredba 

 

Realizac. 

odprtosti 

Doseg 

norm. 

PO TO SR ČE PE SO 

Mozirje 4.267 45 49 108 % 7-15 8-18 7-15 11-19 8-18 8-13 

G. Grad 2.495 15 15 100 % 10-15 10-14   13-19  

Ljubno 2.561 15 15 100 % 10-15  14-17 12-19   

Luče 1.469 4 6 150%  15-18  12-15   

Nazarje 2.641 15 15 100 % 10-14  12-15 16-19   

Rečica 2.347 15 15 100 % 10-15 10-15 12-19    

Solčava    526 4 7 175%  14-18 10-13    

Tabela 1: Odprtost in obratovalni čas 
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KNJIŽNIČNA  DEJAVNOST 

Prostor in oprema 

V letu 2022 smo v zavodu dočakali izpolnitev dolgoletne potrebe in želje po novih prostorih v 

osrednji enoti, Knjižnici Mozirje. Občina Mozirje je kot investitor septembra 2022 začela z 

izvajalskim podjetjem Halo mojstri graditi prizidek h Kulturnemu domu. Prizidek je  

namenjen širitvi knjižnice in prostorom Godbe Zgornje Savinjske doline. 

V prvi polovici leta smo v dogovoru z investitorjem in v sodelovanju z izvajalcem notranje 

opreme, podjetjem Apotrg d.o.o., v zavodu pripravili idejno zasnovo za funkcionalne 

prostore nove knjižnice.  

V  pritličju knjižnice, kjer je bil doslej mladinski oddelek, se bo po izgradnji prizidka 

razprostiral razširjen oddelek za odrasle s čitalnico na dodatnih 318 m2.  Zgradili bodo tudi 

nove in ustrezne sanitarije. V kletnih prostorih bodo svoj prostor dobili mladinski in otroški 

oddelek, domoznanski oddelek s sejno sobo ter arhiv. Ti prostori bodo merili okoli 300m2 in 

bodo z ostalim delom prizidka povezani z dvigalom. Skupna prostorska pridobitev za 

knjižnico bo okoli 600m2 neto uporabne površine, prizidek pa bo predvidoma zgrajen do 

konca oktobra 2023. 

V osrednji enoti v Mozirju smo lani v čitalnici knjižnice zamenjali staro in dotrajano pohištvo z 

novimi knjižnimi regali. V njih smo na novo uredili pet zbirk knjižničnega gradiva, za katere je 

prej primanjkovalo prostora: stripoteko, zbirko lahkega branja, filmsko-bralno značko, zbirko 

AV gradiva, serijske publikacije. 

Novo pisarniško pohištvo smo nakupili tudi za dva delovna mesta za zaposlene in za 

stopniščni podest, kjer smo uredili manjši delovni prostor za popravilo knjig ter hrambo 

materiala. Zamenjali smo talno oblogo in prepleskali stene. 

S tem smo zagotovili boljše delovne pogoje in prijaznejše okolje za zaposlene in uporabnike. 

 

Tudi v Knjižnici Gornji Grad smo zaradi prostorske stiske na mladinskem oddelku kupili tri 

nove knjižne omare in nanje razporedili gradivo, ki je uporabnikom sedaj lahko dostopno. 

 

Z Občino Solčava, ki je v letu 2022 pristopila k izgradnji nove telovadnice, so v lanskem letu 

stekli pogovori o novih knjižničnih prostorih. Knjižnica se sedaj nahaja v osnovni šoli in ima s 

šolo skupni vhod. Po izgradnji telovadnice in nekaterih dodatnih prostorov, vključno s 

knjižnico, pa bo imela le-ta svoj vhod. Nahajala se bo v prizidku med sedanjo šolo in novo 

telovadnico. Gradnja telovadnice bo končana v letu 2023, knjižnica pa naj bi v novih 

prostorih zaživela v prvi polovici leta 2024. 
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Slika telovadnice (vir: https://www.solcava.si/objava/625168) 
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Čitalnica in delovni prostori z novo opremo v Knjižnici Mozirje 
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Nove knjižne omare v Knjižnici Gornji Grad 

 

 

 

 
 

Knjižnica kvadratura 

Mozirje                  513 m2 

Gornji Grad 69 m2 

Ljubno 147,2 m2 

Luče 60 m2 

Nazarje 103 m2 

Rečica 63 m2 

Solčava 58 m2 

SKUPAJ 1013,2 m2 

Tabela 2: Velikost knjižničnih prostorov posameznih krajevnih knjižnic 
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Informacijsko-komunikacijska oprema 

 

V letu 2022 smo v oddelku izposoje v Knjižnici Mozirje kupili podpisno elektronsko tablico za 

vpis novih članov. S tem smo zmanjšali papirno poslovanje, saj vpisnic ni potrebno več 

tiskati, elektronsko shranjeni dokumenti pa so na voljo tako knjižničarju kot članu, ki vpisnico 

prejme na svoj e-naslov. Pridobljeni digitalizirani podpis člana se uporabi kot dokazilo o 

soglasju. 

V Knjižnici Nazarje smo preko uspešne vloge na poziv Ministrstva za kulturo za IKT opremo, 

pridobili nov računalnik za uporabnike. 

V vseh enotah Osrednje knjižnice Mozirje je na voljo 18 računalnikov za uporabnike, 

fotokopirni stroj in 7 multifunkcijskih naprav za reproduciranje dokumentov. 

Za zaposlene imamo 13 računalnikov, 8 tiskalnikov za blagajniško poslovanje, 10 čitalnikov 

črtne kode in 11 telefonskih aparatov.  

Druga oprema in material 

Za potrebe našega dela smo v lanskem letu kupili dva aparata za termalno in spiralno vezavo 

gradiva, giljotino za rezanje papirja in plastifikator za papir. 

Za predstavitev in promocijo knjižnice na različnih dogodkih (npr. sodelovanje na poletnih 

občinskih prireditvah naših občin, ki potekajo na prostem), smo kupili dva roll-up stojala z 

logotipom Osrednje knjižnice Mozirje. Stojala sta prenosljiva in ju lahko uporabimo kjerkoli. 

S sredstvi, prejetimi iz projekta Čebela BERE med!, smo nabavili tudi promocijsko gradivo 

knjižnice: papirnate vrečke, bloke za pisanje, svinčnike in kazalke z našim logotipom ter 

podatki knjižnice. Gradivo so obiskovalci prejeli na dogodkih v okviru omenjenega projekta, 

uporabili pa ga bomo tudi na drugih predstavitvenih dogodkih. 

 

Knjižnična zbirka 

V letu 2022 smo s strani Ministrstva za kulturo za nakup knjižničnega gradiva prejeli znesek, 

kot smo ga načrtovali po njihovih navodilih. Pri nakupu smo presegli načrtovanih 4.000€ 

lastnih sredstev za knjižnično gradivo in dosegli 4.775€ lastnih sredstev, sredstva občin pa so 

tudi v letu 2022 ostala v enakem obsegu, kar nam je omogočilo, da smo uspešno zaključili 

nabavno leto.  

Nakupili smo 2.762 enot gradiva, 162 licenc e-knjig in 100 licenc zvočnih knjig, skupno torej  

3.024 enot. Po navodilih Ministrstva za kulturo smo namreč dolžni od prejetih državnih 

sredstev nameniti 20% sredstev za e-knjige.  

Skupna vrednost nakupljenega gradiva je znašala 69.816 €, povprečna cena tiskane enote pa 

je bila 22,64€. 
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K letnemu prirastu štejemo nakup in dar. Prirast gradiva je bil 3.117 izvodov. 

Skupni dotok knjižničnega gradiva v letu 2022 pa je bil 3.378 enot. 

Pridobili smo 2.900 knjig in serijskih publikacij, 146 izvodov avdiovizualnega gradiva, 7 E-

publikacije. Pri nakupu smo sledili načrtovanemu razmerju v sestavi zbirke in pridobili 70% 

naslovov gradiva za odrasle ter 30% naslovov gradiva za otroke in mladino, kot predpisujejo 

strokovna priporočila. 

 

Trudili smo se, da smo po vseh knjižnicah enakomerno porazdelili gradivo. V krajevnih 

knjižnicah je povpraševanje po leposlovju večje, v osrednji enoti v Mozirju pa je večji izbor 

gradiva – zahtevnejša literatura, strokovna literatura in naslovi, ki jih kupimo večinoma v 

enem izvodu.  

Nakupljeno gradivo je v medoddelčni izposoji krožilo med posameznimi knjižnicami, in sicer v 

skladu s potrebami in željami uporabnikov. Enakost dostopnosti  knjižničnega gradiva smo 

zagotavljali tudi z medknjižnično izposojo v knjižnicah celjske regije, ki je za naše člane 

brezplačna, oziroma z medknjižnično izposojo iz drugih slovenskih splošnih knjižnic.  

 

Bralno kulturo smo intenzivno širili v bralnih klubih ter s projektom 17. bralna značka za 

odrasle Zgornjesavinjčani s knjigo v roki, v okviru katere smo zagotavljali gradivo za vse 

krajevne knjižnice – v vsaki enoti vsaj en izvod s priporočilnega seznama.  

Upoštevali smo priporočila glede deleža publikacij, katerih izdajo sta v letu 2022  finančno 

podprli Javna agencija za knjigo oziroma Javna agencija za raziskovalno dejavnost v okviru 

založniških programov. Nakupili smo 16,5% naslovov omenjenih publikacij od skupnega 

števila naslovov. Naslednje tabele ponazarjajo  prirast, zgradbo knjižnične zbirke, lokacijo ter 

odpis: 

Nakup 2.762 izvodov 

Dar     354 izvodov 

Skupaj 3.117 izvodov 

Tabela 3: Prirast gradiva 2022 
 
 

Zvrst Knjige Periodika Avdiovizualno E-publikacije Drugo Skupaj 

Število 2.900 146 7 64 3.117 

Tabela 4: Letni prirast po zvrsteh v letu 2022 
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Izmed knjižničnega gradiva nakupimo največ knjig, sledi nakup avdiovizualnega gradiva, 

periodičnega tiska ostalo pa je neknjižno domoznansko gradivo, multimedijsko gradivo, 

didaktične igrače … 

Knjižnica Stanje 

31.12.2021 

Nakup 

2022 

Dar 

2022 

Drugo Skupaj 

prirast 

(2+3) 

Prenos 

gradiva 

v 2022 

Odpis 

2022 

Stanje 

31.12.2022 

Indeks 

8:1 

 1 2 3 4 5 6 7 8  

Mozirje 62.551 1.864 186 0 2.050 -202 3.901 60.496 97 

Gornji 

Grad 

8.387 168 42 0 210 25 16 8.606 103 

Ljubno 9.317 174 32 0 206 28 12 9.539 102 

Luče 4.770 137 30 0 167 38 15 4.960 104 

Nazarje 5.818 179 23 1 203 47 148 5.920 102 

Rečica 5.914 156 27 0 183 28 15 6.110 103 

Solčava 4.432 84 14 0 98 36 121 4.445 100 

Skupaj 101.189 2.762 354 1 3.117  4.228 100.076 99 

Tabela 5: Letni prirast in lokacija knjižnične zbirke v krajevnih knjižnicah 

 

V letu 2022 smo zaradi zastarelosti, poškodb, izgube ali neaktualnosti odpisali knjižnično 

gradivo v skupnem znesku 24.639,43 €, kar je razvidno iz tabele 6.  

Tabela 6: Odpis knjižničnega gradiva 
 

Gradivo odpisujemo v skladu s Pravilnikom za izločanje in odpis knjižničnega gradiva, in sicer 

po naslednjih kategorijah: uničeno-poškodovano-nepopolno ali gradivo v slabem stanju, 

zastarelo gradivo in inventurni primanjkljaj. 

Med poškodovanimi knjigami prevladuje leposlovje, ki ga je na policah splošne knjižnice 

največ, in avdiovizualno gradivo zaradi občutljivosti medija.  

Knjižna zbirka mora biti učinkovita in aktualna. V letu 2022 smo se še posebej temeljito 

posvetil odpisu na mladinskem oddelku Knjižnice Mozirje, kjer smo začasno preselili celotno 

gradivo v galerijo.  Skupno smo v letu 2022 odpisali 4.228 enot gradiva. 

 

 

Gradivo Število 

izvodov 

Št. 

naslovov 

V znesku 

       € 

knjige, brošure 4.020 3.563 12.160,78 

periodika 164 45 12.371,14 

video 16 11 41,28 

drugo neknjižnično gradivo 28 25 66,23 

Skupaj 4.228 3.644 24.639,43 
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Knjižnica Stanje 

31.12.2021 

Knjige Periodični 

tisk 

Avdiovizu. 

gradivo 

Drugo neknj. 

gradivo 

Stanje 

31.12.22 

Indeks 

6:1 

         1      2         3 4 5 6 7 

Mozirje 62.551 54.397 1.759 3.415  925 60.496        97 

Gornji Grad 8.387 8.418 61 93 34 8.606 103 

Ljubno 9.317 9.212 110 89 128 9.539 102 

Luče 4.770 4.864 48 35 13 4.960 104 

Nazarje 5.818 5.839 29 40 12 5.920 102 

Rečica 5.914 6.004 59 32 12 6.110 103 

Solčava 4.432 4.368 30 35 11 4.445 100 

Skupaj 101.189 93.102 2.096 3.739 1.139 100.076 99 

Tabela 7: Knjižnična zbirka po vsebini gradiva in lokaciji na dan 31. 12. 2022 
 

Knjižnična zbirka se konec poslovnega leta poveča za letni nakup, z upoštevanjem odpisa 

gradiva.  Ker vseh želenih naslovov ne moremo zagotoviti v zadostnih količinah, izvajamo že 

omenjeno medoddelčno izposojo med krajevnimi knjižnicami. Tako je dnevno kroženje 

gradiva med posameznimi krajevnimi knjižicami stalno prisotno. 

Celotna knjižnična zbirka presega 6 izvodov na prebivalca področja. Standard priporoča 4 

izvode, zato bomo tudi v prihodnje posvečali pozornost odpisu neaktualnih gradiv. S tem se 

bo povečal tudi obrat knjižničnega gradiva (razmerje med  izposojenimi  izvodi gradiva in 

knjižnično zbirko). 

Nakup e-knjig 

 

V letu 2022 smo na portalu BIBLOS  kupili 162 licenc e-knjig v slovenskem jeziku. 

Nakup ene t. i. licence naslova e-knjige nudi 52 izposoj, kar pomeni, da po 52. izposoji 

naslova licenca poteče. Zabeležili smo 632 izposoj e-knjig. 

Za nakup e-knjig smo porabili 5.324 €. Povprečna cena licence je znašala 36,22 €. 

Nakup zvočnih knjig 

 

V letu 2022 smo preko servisa Audibook nudili tudi izposojo zvočnih knjig v slovenskem 

jeziku.  Nakupili smo 100 novih licenc zvočnih knjig, zabeležili pa smo 23 izposoj. Cena ene 

licence v letu 2022 je znašala 13,04€. 

Pogoja za izposojo knjig sta urejeno članstvo v knjižnici in naložena aplikacija Audibook na 

mobilnem telefonu. 

Uporabniki knjižnice 

V minulem obdobju epidemije COVID-19 se je obisk članov in uporabnikov v naši knjižnici 

zmanjšal, kar ni vplivalo le na izposojo knjižničnega gradiva, ampak se je odražalo tudi na 

kulturnem vidiku in socialni vlogi knjižnice. 
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Lani se je obisk dogodkov in dejavnosti knjižnice v primerjavi z letom prej pomembno 

povečal, a je še manjši kot v predkoronskem obdobju. Trend se ponovno obrača navzgor pri 

izposoji gradiva in pri številu novo vpisanih članov. 

Razveseljivo je dejstvo, da je bilo lani med novo vpisanimi člani in aktivnimi člani največ 

predšolskih in osnovnošolskih otrok, saj je bilo v letu 2021 stanje ravno nasprotno. Zaradi 

omejitev pri izpolnjevanju PCT pogojev nad 12. letom starosti je bilo takrat najmanj aktivnih 

članov ravno v teh dveh kategorijah. Po gradivo za otroke so prihajali starši, obiski knjižnice 

so bili bolj premišljeni in osredotočeni na izposojo najnujnejšega gradiva. 

V letu 2022 smo evidentirali  3.694 aktivnih članov (22,7 % vseh prebivalcev področja), kar 

kaže, da je članstvo v primerjavi s prejšnjim letom konstantno. 

Povečal pa se je delež novo vpisanih članov za 10 %. Na novo se je vpisalo 242 članov.  

Največji delež novo vpisanih članov predstavljajo osnovnošolski in predšolski otroci, sledijo 

zaposleni in upokojenci. 

V celotni strukturi je največ vpisanih zaposlenih, in sicer 40%, nato osnovnošolcev ter 

predšolskih otrok s 27 % zastopanostjo. Sledijo jim upokojenci z 14% zastopanostjo, ki se jih 

je lani vpisalo v knjižnico za 7 % več kot prejšnje leto.  

 

 Mozirje G. Grad Ljubno Luče Nazarje Rečica Solčava Skupaj 

Predšolski  36      6       8 4 5 1 1 61 

OŠ 37 4 8 8 4 9 6 76 

SŠ 3 0 0 1 0 0 0 4 

Študenti 4 0 0 1 0 0 0 5 

Zaposleni 44 3 7 3 3 1 0 61 

Nezaposleni 7 0 0 1 0 0 0 8 

Upokojenci 6 6 3 4 1 2 0 22 

Ostali 4 0 0 1 0 0 0 5 

Skupaj 141 19 26 21 15 12 8 242 

Tabela 8: Novo vpisani člani po strukturi in lokaciji 
 

 OŠ,  

predšolski 

dijaki študenti Nezaposleni Upokojenci Zaposleni Skupaj 

2018 1.135        400    281         244               460 1.418 3.938 

2019 1.151 406 284 235         512 1.546 4.134 

2020 1.099 398 246 192 545 1.447 3.927 

2021 964 379 252 162 489 1.459 3.705 

2022 1.006 326 219 137 523 1.482 3.694 

Indeks 22:21 104 86 87  85              107 102 100 

Tabela 9: Struktura članov, stanje 31. 12. 2022 
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Knjižnica Mozirje G.Grad Ljubno Luče Nazarje Rečica Solčava Skupaj 

Predšolski,OŠ 621 74 100 47 58 70 36 1.006 

Dijaki 227 25 34    15 10 12 3 326 

Študenti 168 16 13 6 5 10 1 219 

Gospodinje 31 3 8 1 5 1 3 52 

Zaposleni 861 124 151 73 99 93 30 1.431 

Upokojenci 290 47 71 31 46 26 12 523 

Nezaposleni 89 8 19 7 7 6 1 137 

Skupaj 2.287 297 396 180 230 218 86 3.694 

Število preb. 

občine (1.7.22) 

4.429 2.553 2.527 1.462 2.664 2.307 517 16.459 

% včlanjenih 51,64 11,63 15,67 12,31 8,63 9,45 16,63 22,44 

Tabela 10: Aktivni člani knjižnice po enotah, stanje 31. 12. 2022 
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Obisk knjižnice  

Fizični obisk knjižnice (točke 1.-3.v tabeli 11), kamor prištevamo obisk članov zaradi izposoje 

gradiva, obisk uporabnikov v čitalnicah in obisk obiskovalcev na dogodkih in dejavnostih 

knjižnice, se je v primerjavi z letom 2021 nekoliko zmanjšal zaradi manjšega obiska v osrednji 

enoti v Mozirju.  V letu 2021 smo zabeležili 48.107 fizičnih obiskov, lani pa 46.585. 

Od julija do septembra, ko je sezona branja na višku, je v knjižnici potekala selitev gradiva iz 

mladinskega oddelka v galerijske prostore, zato je bila motena dostopnost gradiva. 

Podatki kažejo, da so naši člani knjižnico obiskali manjkrat, izposodili pa so si več knjig 

naenkrat. Drugi parametri fizičnega obiska so višji kot preteklo leto.  

Obisk čitalnic, kjer se uporabniki poslužujejo storitev, ki niso vezane na članstvo – prebiranja 

aktualnih številk časopisa, uporabe računalnikov, tiskanja in reproduciranja dokumentov, se 

je povišal. Povišalo se je tudi število obiskovalcev na prireditvah, čeprav smo jih v drugi 

polovici leta zaradi zasedenosti galerije izvedli manj kot sicer. 

 

Precej večji kot predhodno leto je bil obisk skupin iz vrtcev, pri čemer je potrebno poudariti, 

da smo lani zelo intenzivno začeli sodelovati z vrtcema v Lučah in na Ljubnem. Povsod imamo 

zdaj prenovljeni knjižnici, kjer je dovolj prostora za kakovostno izvajanje bibliopedagoških 

dejavnosti in sprejem večjih skupin otrok.  Dogovorili smo se za redne tedenske obiske otrok 

- v Lučah ob sredah od 9.-10.ure in na Ljubnem ob ponedeljkih od 9.-10. ure. To dejavnost 

izvajamo celo leto razen poleti. 

 

 V lanskem letu se je v primerjavi s preteklim letom  povečal  tudi virtualni obisk knjižnice.  V 

letu 2022 smo največji porast zabeležili  pri uporabi elektronskih informacijski virov  in 

oddaljenem dostopu do njih.  

Visok je tudi odstotek uporabe COBISS/OPAC-a, javno dostopnega računalniškega kataloga, 

ki uporabnikom omogoča spletni dostop do bibliografsko-kataložnih baz podatkov v sistemu 

COBISS; rezerviranje, naročanje in podaljševanje gradiva.  

V primerjavi z letom poprej se je virtualni obisk povečal za 2%. 

Celotni obisk knjižnice – fizični in virtualni – je v letu 2022 znašal 195.403. 
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Knjižnica Realizacija 

2021 

Realizacija 

2022 

Indeks 

22:21 

1. Zaradi izposoje na dom 44.064      40.877 93 

Mozirje 30.130 26.703 89 

Gornji Grad 3.451 3.147 91 

Ljubno 3.909 3.885 99 

Luče 1.529 1.775 116 

Nazarje 1.786 2.118 119 

Rečica 2.224 1.972 89 

Solčava 1.035 1.277 123 

2. Čitalnica 2.214 2.236 101 

3. Fizični obisk - ostalo 1.829 3.472 189 

Pravljične ure (število otrok) 259 727 280 

Igralne ure (število otok) / 60 / 

Obiski OŠ in vrtcev (število otrok) 192 972 506 

Uporaba računalnikov v knjižnici 760 652 86 

Rastem s knjigo (število otrok) 180 166 89 

Prireditve (število obiskovalcev) 421 880 209 

Program Socialna aktivacija 17 15 88 

4. Virtualni obisk 145.267 148.818 102 

Uporaba COBISS+ in mCOBISS (rezerviranje, naročanje, 

podaljšanje gradiva) 

10.088 13.396 133 

Uporaba spletne strani z računalnikov izven knjižnice 10.254 10.731 104 

Facebook 108.428  101.687 94 

Uporaba spletne strani z računalnikov v knjižnici 2.431 384 16 

Uporaba elektronskih baz v knjižnici in oddaljen dostop 14.066 22.620 161 

SKUPAJ 193.374          195.403 101 

Tabela 11: Obiskovalci  knjižnice v letu 2022 
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Knjižnica Realizacija 

2020 

Realizacija 

2021 

Indeks 

21:20 

Realizacija 

2022 

Indeks 

22 :21 

Mozirje 18.044 18.558 102,85 16.626 89,59 

Gornji Grad 1.585 1.518 95,77 1.536 101,19       

Ljubno 2.419 2.318 95,82 1.890 81,54 

Luče 556 671 120,68 673 100,3 

Nazarje 4.354 4.389 100,80 3.423 77,99 

Rečica 2.258 2.305 102,08 2.176 94,40 

Solčava 447 371 83,00 379 102,16 

Skupaj 29.663 30.130 101,57 26.703 88,63 

Tabela 12: Število obiskovalcev v Knjižnici Mozirje iz ostalih občin 

 

Iz tabele 12 je razvidno, da so v preteklem letu knjižnico v Mozirju največ obiskovali člani iz 

Solčave, Gornjega Grada in Luč. Ta podatek niha iz leta v leto.  

Izposoja knjižničnega gradiva 

V letu 2022 smo izposodili  104.788 enot knjižničnega gradiva, kar je 7 % več kot v letu 2021. 

Vsi oddelki beležijo pozitivni prirast kazalcev izposoje knjižničnega gradiva na dom. 

Glede na leto 2021 je upadla izposoja e-knjig.  

V letu 2021 smo zabeležili 751 izposoj e-knjig, lansko leto pa 632 kar pomeni, da je bila 

izposoja v primerjavi z letom 2021 84%. 

Lani smo članom nudili 162 naslovov e-knjig  

Glede izposoje strokovnega in leposlovnega gradiva se je tudi v preteklem letu nadaljeval 

trend večjega povpraševanja po leposlovnem kot po strokovnem gradivu. 

Kot alternativo ponudbi strokovnega gradiva v knjižni obliki, smo nudili uporabnikom tudi 

elektronske baze podatkov, ki so jim kot članom naše knjižnice na voljo brezplačno. 
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Člani so imeli preko oddaljenega dostopa, ki smo ga z delnim financiranjem zagotavljali 

skupaj z Osrednjo knjižnico Celje, dostop do naslednjih podatkovnih zbirk: 

- eBonitete, 

EBCSOhost, 

- Tax-Fin-Lex  

- FIND info,  

- Pressreader  in  

- arhiv časopisa Večer.   

Sami smo zagotavljali dostop do spletnih arhivov sledečih časopisov: Delo, Dnevnik, Finance, 

Moje finance. 

Knjižnično gradivo je članom in uporabnikom dostopno v prostem pristopu, ki je urejeno  v 

skladu s sprejetimi mednarodnimi in nacionalnimi pravili. Vso gradivo je strokovno obdelano 

v skladu z istimi pravili, zato ima vsaka krajevna knjižnica urejen računalniški katalog gradiva. 

Vsi ti katalogi tvorijo vzajemni katalog, ki je splošno dostopen in je del knjižnično-

informacijskega sistema,  v katerega se povezujemo vse slovenske knjižnice z vsemi bazami 

podatkov. 

Uporaba knjižničnega gradiva posamezne knjižnice je dovoljena vsem, izposoja na dom pa je 

vezana na članstvo v knjižnici. Člani knjižnice lahko vso gradivo (z medoddelčno izposojo) iz 

zbirke katerekoli od sedmih knjižnic  dobijo z naročilom v svoji krajevni knjižnici.  
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Knjižnica Realizacija 

2020 

Realizacija 

2021 

Reali-

zacija 

2022 

Indeks 

22:21 

Mozirje izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

58.409 66.179 67.005 101 

4.860 5.248 5.298 101 

63.269 71.427 72.303 101 

G. Grad izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

4.935 6.311 7.230  115 

162 186 190 102 

5.097 6.497 7.420 114 

Ljubno izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

7.119 8.604 10.217 119 

546 612 624 102 

7.665 9.216 10.841 118 

Luče izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

2.055 2.462 3.627 147 

178 198 208 105 

2.233 2.660 3.835 144 

Nazarje izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

2.039 2.781 3.984 143 

246 290 302 104 

2.285 3.071 4.286 140 

Rečica izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

3.020 3.158 3.264 103 

212 218 224 103 

3.232 3.376 3.488 103 

Solčava izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

1.371 1.979 2.459 124 

126 152 156 103 

1.497 2.131 2.615 123 

SKUPAJ izposoja enot na dom 

izposoja v čitalnici 

SKUPAJ 

78.948 91.474 97.786 107 

6.330 6.904 7.002 101 

85.278 98.378 104.788 107 

Tabela 13: Izposoja knjižničnega gradiva na dom in v čitalnici 

 

 

 



 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

98378

104788

94000

96000

98000

100000

102000

104000

106000

Izposoja knjižničnega gradiva - primerjava med leti 2021 in 2022

2021 2022
Izposoja na dom v čitalnici

550

600

650

700

750

800

2021 2022

Izposoja e-knjig - primerjava med leti 2021 in 
2022

Izposoja e-knjig



 
25 

Izobraževanja in strokovni dogodki 

Vsi zaposleni  v Osrednji knjižnici Mozirje smo se v letu 2022 udeleževali z delom povezanih  

izobraževanj preko spleta in v fizični obliki.  

Opravili smo 388 ur izobraževanj v organizaciji Narodne in univerzitetne knjižnice, Združenja 

splošnih knjižnic, Instituta za informacijsko znanost v Mariboru, Mestne knjižnice Ljubljana, 

Osrednje knjižnice Celje,  Društva Bralna značka Slovenije, Kulturno-umetniškega društva 

Police Dubove, Društva bibliotekarjev Koroške in Društva bibliotekarjev Maribor, Uradnega 

lista d.o.o., Akademije za management in projektno vodenje in drugih ponudnikov.   

Stroški izobraževanj so znašali 2.374,64€.  

Udeležili smo se naslednjih izobraževanj: 

- Izobraževanje Po korakih do strokovne objave (3 udeleženci),  

- Domfest  (3 udeleženci), 

- Pregled sveže otroške in mladinske stripovske literature (3 udeleženci), 

- Strokovno srečanje Bralna kultura in posebne zbirke (2 udeleženca), 

- Izobraževalno srečanje sodelavcev portala Kamra (2 udeleženca), 

- Delavnica digitalnega izobraževanja (2 udeleženca), 

- Izobraževanje Kako se izogniti najpogostejšim napakam pri izpolnjevanju statističnih  

  vprašalnikov (1 udeleženec), 

- Zoom za organizatorje e-dogodkov (1 udeleženec), 

- Seminar ZVOP-2 prinaša novosti (1 udeleženec), 

- Tečaj Uporaba programske opreme COBISS3/KATALOGIZACIJA (1 udeleženec),  

- Katalogizacija monografskih publikacij: tečaj za bodoče aktivne udeležence sistem COBISS.SI  

  (1 udeleženec), 

- Vaje iz katalogizacije (1 udeleženec), 

- Izobraževanje Vnos biografskih gesel za spletni leksikon Obrazi slovenskih pokrajin  

  (1 udeleženec), 

- Izobraževanje Uporaba in nadgradnja predlog spletnih strani slovenskih splošnih knjižnic  

  CMS orodja WordPress (1 udeleženec), 

- Webinar za moderatorje bralnih klubov: nadaljevalna stopnja (1 udeleženec), 

- Predstavitev knjižnih programov za leto 2022 (1 udeleženec), 

- Tečaj za pripravo na splošni del bibliotekarskega izpita (1 udeleženec),  

- Tečaj za začetnike v stroki (1 udeleženec), 

- COBISS konferenca (1 udeleženec), 

- Ocenjevanje javnih uslužbencev in aktualnosti na področju plač (1 udeleženec), 

- Obračun plač in drugih prejemkov iz delovnega razmerja za javni sektor (1 udeleženec), 

- Šola za knjižnični menedžment (1 udeleženec), 

- Follow up delavnica: Sledenje učinkov izobraževalne delavnice (1 udeleženec), 

- Predstavitev Strategije razvoja slovenskih splošnih knjižnic 2022 – 2027 (1 udeleženec), 

- Seja Strokovnega sveta Osrednje knjižnice Celje  (1 udeleženec), 

- 2 letni skupščini Združenja splošnih knjižnic (1 udeleženec), 
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- Sestanek direktorjev knjižnic Celjskega območja (1 udeleženec), 

- Kongres Sindikata vzgoje, izobraževanja, znanosti in kulture Slovenije (1 udeleženec), 

- Zbor sindikalne konference (1 udeleženec), 

- Bibliotekarski izpit (1 udeleženec), 

- interna izobraževanja (vsi zaposleni). 

Cilji izobraževanja so: ohranjati stik s stroko, slediti novostim v stroki in zakonodaji, z 

izmenjavo primerov dobre prakse pridobiti ideje in nove pristope dela z uporabniki ipd.  

Zaposleni strokovni delavec je pod mentorstvom sodelavke v minulem letu opravil 

izobraževanja v NUK-u za strokovni izpit za višjega knjižničarja, ki ga je junija uspešno opravil. 

 

Sodelavka je pod mentorstvom sodelavca opravila tečaje na NUK-u in na Izum-u za 

pridobitev licence za vzajemno katalogizacijo knjižničnega gradiva, izpit pa bo opravljala v 

letu 2023.  

Dva zaposlena sta v februarju obiskala Koroško osrednjo knjižnico dr. Franca Sušnika in 

Knjižnico Velenje. V obeh knjižnicah sta si ogledala obsežni zbirki stripov in se seznanila z 

dejavnostmi, ki jih izvajajo za promocijo omenjenega gradiva.  

V mesecu novembru smo obiskali 38. knjižni sejem na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani. 

Prisotni smo bili tudi na osrednji državni prireditvi ob Dnevu slovenskih splošnih knjižnic v 

Krškem in si ob tej priložnosti  ogledali novo Valvasorjevo knjižnico Krško. 

Vsi zaposleni smo se 10. junija 2022 udeležili 5. Dneva knjižnice oziroma strokovne ekskurzije 

Knjižnice Mozirje. Obiskali smo Lavričevo knjižnico Ajdovščina, kjer smo s kolegi knjižničarji 

izmenjali izkušnje na področju našega dela. Z vodičem smo se sprehodili po Ajdovščini, si 

ogledali čudovito vasico Vipavski križ, v njej pa samostan Sv. Frančiška, kjer je bival in  

ustvarjal Janez Svetokriški, ter samostansko knjižnico. Strokovni del ekskurzije smo zaključili z 

ogledom gradu Rihemberk.  
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5. dan knjižnice – na Gradu Rihemberk,  10. junij 2022 

 

Povezovanje in sodelovanje 

Splošne knjižnice morajo biti bistvena sestavina vsake dolgoročne strategije na področju 

kulture, zagotavljanja informacij, pismenosti in izobraževanja v posamezni lokalni skupnosti. 

Osrednja knjižnica sodeluje pri povezovanju različnih vrst knjižnic preko enotnega 

knjižničnega sistema, v vzajemni katalogizaciji ter v sistemu medknjižnične izposoje. 

Vzpostavljeno  imamo dobro sodelovanje z mnogimi subjekti v lokalni skupnosti, ki delujejo 

na področju pismenosti in socialnega vključevanja.  

V letu 2022 smo v okviru svojih dejavnosti sodelovali s preko dvajsetimi subjekti v regiji in 

širše.  

DRUGA DEJAVNOST KNJIŽNICE 

Dejavnosti za predšolske in osnovnošolske otroke 

Ure pravljic  in Vrtec na obisku 

Bibliopedagoško delo zajema posebne oblike dejavnosti za otroke in mladostnike do 15. leta 

starosti, ki so namenjene spodbujanju bralnih navad, oblikovanju bralne kulture, razvijanju 
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bralne pismenosti, rednemu obiskovanju knjižnice in izposoji knjižničnega gradiva. 

Organiziramo in izvajamo jih z namenom promocije knjižničnega gradiva in knjižnice ter 

oblikovanja podobe knjižnice kot prijaznega prostora za preživljanje prostega časa. 

 

Ure pravljic smo izvajali od januarja do maja in od oktobra do decembra, poleti pa jih nismo 

izvajali. 

V Knjižnici Mozirje so bile na razporedu ob torkih popoldne od 17.-18. ure, v knjižnicah Gornji 

Grad, Rečica, Nazarje  dvakrat na mesec, v Lučah, na Ljubnem in v Solčavi pa enkrat na 

mesec. Razporede ur pravljic pripravimo vnaprej in jih objavimo v napovedniku časopisa 

Savinjske novice, na oglasnih mestih v knjižnicah in  vrtcih, na družbenem omrežju in spletni 

strani knjižnice, na začetku sezone pa predšolske otroke povabimo na ure pravljic tudi z 

osebnimi vabili. 

V letu 2022 smo izvedli 88 ur pravljic ur in 88 ustvarjalnih delavnic, ki sledijo uram pravljic. 

Na njih smo zabeležili 727 obiskov predšolskih in osnovnošolskih otrok.  

Septembra smo ob začetku  sezone ur pravljic za otroke in starše  v Kulturnem domu Mozirje 

organizirali igrano animacijsko predstavo gledališča Pravljičarna z naslovom Buča debeluča,  

ki se je je udeležilo 60 obiskovalcev. 

Zelo dobro sodelujemo tudi z zgornjesavinjskimi vrtci (t. i. Vrtec na obisku) in osnovnimi 

šolami. Otrokom,  ki v skupinah obiščejo knjižnice, predstavimo knjižnico, knjižnično 

dejavnost in zanje primerno gradivo. V letu 2022 je naše knjižnice obiskalo 59 vrtčevskih in 4 

osnovnošolske skupine oziroma 972 otrok.  

Posebej aktivno smo sodelovali z vrtcema Luče in Ljubno, kjer sta novi knjižnici. 

V Lučah so otroci z vzgojiteljicami iz vrtca  prihajali v knjižnico vsako sredo ob 9. uri (razen v 

času poletnih počitnic), na Ljubnem pa od oktobra lani vsak ponedeljek ob 9. uri. 

Skupno je knjižnico pri urah pravljic in organiziranih obiskih vrtcev v letu 2022 obiskalo 972 

otrok. V naših enotah smo za predšolske otroke in šolarje 1. triade OŠ ter njihove starše 

pripravljali tudi Knjižne uganke meseca.  Izžrebanci ugank so prejeli knjižne nagrade.  

 

Knjižnica Št. pravljičnih 
ur 

Št.ustv. 
delavnic 

Število 
otrok 

Obiski skupin 
vrtcev in šol 

Število otrok 

Mozirje 28  28 232 7 106 

Gornji Grad 11 11 92 6 130 

Ljubno 7 7 54 15 244 

Luče 7 7 78 25 288 

Nazarje 15 15 117 5 95 

Rečica 13 13 119 2 76 

Solčava 7 7 35 3 33 

Skupaj 88 88 727 63                      972 
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Igralne urice 

 

V novi knjižnici na Ljubnem, kjer je samostojen oddelek za otroke in mladino, smo v okviru 

projekta Čebela BERE med! v letu 2022 začeli izvajat  igralne urice za najmlajše.  Potekale so 

vsako prvo sredo v mesecu od 17.-18. ure. Izvedli smo 9 igralnih uric (razen v poletnih 

mesecih), ki se jih je udeležilo 60 otrok. S to dejavnostjo bomo nadaljevali tudi v prihodnje.  

 

 
Igralna urica v Knjižnici Ljubno 

 

Pikina bralna značka  

Pikina bralna značka je projekt promocije branja za predšolske in osnovnošolske otroke do 6. 

razreda osnovne šole. Z njim smo v sezoni 2021/2022 četrto leto sodelovali z nosilko 

projekta, Knjižnico Velenje. Knjižničarji so pripravili priporočilni seznam knjig za različne 

starostne skupine, otroci pa so lahko izbirali med zabavnimi in hudomušnimi knjigami. 

Vsak otrok, ki je sodeloval, je dobil posebno Pikino beležko, v katero je narisal ali napisal 

doživetja iz izbranih knjig.  Pika otrokom ob koncu vsake sezone na Pikinem festivalu v 

Velenju podeli priznanje in Pikin čarobni gumb. Ko Pikino bralno značko otrok opravi tretje 

leto, dobi zlat Pikin gumb.  

V naši knjižnici je v sezoni 2021/2022 sodelovalo 52 otrok, kar je štirinajst več kot preteklo 

leto. Podelitev priznanj je potekala na Pikinem festivalu v Velenju 12. septembra 2022. 

Rastem s knjigo 

Za osnovnošolce (7. razred) smo izvajali nacionalni projekt spodbujanja bralne kulture 

Rastem s knjigo 21/22. Po programu smo projekt izvedli z vsemi šestimi osnovnimi šolami v 

dolini. Srečanje s sedmošolci iz Luč je letos namenoma potekalo v njihovi novi domači 

knjižnici, da so jo na tak način pobliže spoznali.  

V Knjižnici Mozirje smo jim predstavili knjižne novosti, primerne njihovi starostni skupini, ter 

se z njimi pogovorili o različnih zvrsteh mladinskega branja. Prikazali smo jim uporabo 



 
30 

COBISS/OPAC-a, Mcobiss-a, Biblosa, Audibooka in jih seznanili z elektronskimi viri podatkov, 

do katerih ponujamo brezplačen dostop. Nekatere skupine sedmošolcev so si ogledale tudi 

likovne razstave, ki so bile v času njihovega obiska postavljene v naši galeriji.  

Zanje smo pripravili knjige, ki so jih v okviru letošnjega projekta dobili vsi sedmošolci. V 

šolskem letu 21/22 je bila to knjiga Jaz sem Andrej, avtorja Vinka Moderndorferja. 

Drugi del obiska je bil namenjen ogledu Muzejske zbirke Mozirje in Mozirjani ter Zbirke 

Aleksandra Videčnika. 

V sklopu projekta Rastem s knjigo je knjižnico obiskalo 166 osnovnošolcev. 

Osnovna  šola Število učencev 

Nazarje 22          

Gornji Grad 29          

Rečica 28          

Ljubno          22 

Mozirje 43         

Luče 22 

Skupaj 166        

Tabela 14: Razpored in število udeležencev v projektu Rastem s knjigo 
 

 
Sedmošolci OŠ Luče na obisku v knjižnici v sklopu projekta RSK 19. maja 2022 
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Dogodek Število dogodkov Število obiskovalcev 

Ure pravljic in ustvarjalne delavnice 88   727  

Vrtec na obisku in obiski osnovnošolskih 

skupin 

63 972 

Igralne urice 9 60 

Igrana predstava Buča debeluča 1 60 

Pikina bralna značka 1 52 

Rastem s knjigo 6 144 

Dogodek ob Svetovnem dnevu čebel s 

čebelarjem Ivanom Čoparjem 

1 20 

Predstavitev knjige Miška Potepiška avtorja 

Damjana Žviplja v knjižnici Mozirje in Ljubno 

2 11 

SKUPAJ 171 2.046 

Dejavnosti in dogodki za otroke 

Dejavnosti za uporabnike s posebnimi potrebami 

V letu 2022 smo izvedli 5. sezono Bralne značke Vrba z uporabniki VDC SAŠA.  Zaradi dobrega 

sodelovanja  v minulih letih in širšega zanimanja za projekt so se letos uporabnikom iz 

območne enote Mozirje pridružili tudi uporabniki iz drugih dveh enot – Velenja in Žalca.  

Bralna značka je potekala v okviru operacije Čebela BERE med!. V knjižnici smo organizirali 

štiri bralna srečanja in zaključno prireditev s podelitvijo priznanj.   

Po zaključku bralnih srečanj v maju 2022 smo v preddverju knjižnice pripravili razstavo 

likovnih izdelkov na temo knjig z ekološko tematiko, ki so jih uporabniki prebirali v sklopu 

bralne značke.  

Jeseni smo v prostorih galerije pripravili tudi odprtje razstave likovnih del dveh uporabnikov 

VDC SAŠA, enote Savinja Mozirje. 

Za uporabnike s posebnimi potrebami pa smo izvajali še naslednje ugodnosti: 

- brezplačna članarina za invalidne osebe; 

- za slabovidne bralce ponujamo v čitalnici osrednje enote možnost uporabe očal 

različnih dioptrij; 

- za invalide je bila v mozirski knjižnici urejena klančina do selitve mladinskega 

oddelka v galerijske prostore;  

- izbor knjig z večjim tiskom, ki so ustrezno opremljene z oznakami za večji tisk in so 

v pomoč pri razumevanju različnih bralnih težav;  

- seznam knjig za bralce z disleksijo; 

- dostava knjižničnega gradiva na dom uporabnikom z oviranostmi (invalidnost, 

starost, bolezen). 
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Dejavnosti za odrasle 

Prireditvena dejavnost za odrasle v letu 2022 

Prireditve in dogodke smo v naši galeriji izvajali od januarja do junija, julija pa smo v galerijo 

preselili mladinski oddelek knjižnice, zato izvedba prireditev tam ni bila več mogoča.  

Jeseni in pozimi smo manj številčne prireditve izvedli v Zbirki Aleksandra Videčnika. 

Za aktivno generacijo in ljudi v tretjem življenjskem obdobju smo organizirali 70 dogodkov – 

predstavitve knjig, mesečna bralna srečanja, otvoritve razstav, … ki jih je obiskalo 880 

obiskovalcev. V Tednu slovenskih splošnih knjižnic smo 14. novembra 2022 našim 

uporabnikom omogočili brezplačen vpis v knjižnico. 

Literarne prireditve in dogodki 

- Predstavitev knjige avtorja Vlada Vrbiča Prestreljene sanje 

- Predstavitev knjige avtorja Davorina Lenka Triger 

- Predstavitev knjige avtorja Jakoba Kende Transverzala 

- Literarni večer z avtorjem Avgustom Demšarjem 

- Literarni večer z Jonom Kanjirjem in Ano Košir 

- 4 predstavitve literarnega zbornika BELE STOPINJE 3- MODRE STOPINJE 

(Galerija Mozirje, Knjižnica Nazarje, Knjižnica Gornji Grad, Knjižnica Ljubno) 

- 7 literarnih srečanj mozirskega bralnega kluba v Knjižnici Mozirje 

- 7 literarnih srečanj gornjegrajskega bralnega kluba v Knjižnici Gornji Grad 

- 7  literarnih srečanj nazarskega bralnega kluba v Knjižnici Nazarje 

- 8  literarnih srečanj rečiškega bralnega kluba Druženje ob knjigi 

- 11 literarnih srečanj ljubenskega bralnega kluba  

Razstave 

- Fotografska razstava ob 25. obletnici delovanja Slovenskega društva Hospic in 

pogovor s predsednico društva Renato Roban  

- Dobrodelna slikarska razstava za Mozirsko kočo v sodelovanju s Planinskim 

društvom Mozirje 

- Razstava likovnih izdelkov dijakov Gimnazije Celje Center Nenavadno moč ima ta 

človek ob 150-letnici rojstva arhitekta Jožeta Plečnika 

- Razstava umetniških del domačih in tujih umetnikov ter obrtnikov, ki so ustvarjali 

iz naravnih materialov v okviru projekta Zelena rezidenca v Občini Gornji Grad 

- Slikarska razstava 28. slikarski študijski dnevi Ex tempore Mozirski gaj 2022 v 

sodelovanju s KD Jurij Mozirje in KD Nazarje  
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Domoznanski dogodki 

- Razstava (Ne)znanci naše doline: portretne fotografije iz Zgornje Savinjske doline 

fotografa Volbenka Pajka v sodelovanju z Muzejem Velenje 

- Tu smo doma – razstava starih razglednic Mozirja 

- Domoznanska čajanka – razstava starih razglednic Rečice v Medgen borzi 

Drugi dogodki 

- Pogovorni večer Bolečina izgube v sodelovanju z Zavodom Savinja in Slovenskim 

društvom Hospic ob postavitvi razstave v Knjižnici Ljubno 

- Pogovor s prejemniki filmsko-bralne značke ob zaključku dogodka 

- Zaključni izlet udeležencev bralnih klubov – ogled zanimivosti Ljubnega 

- Sodelovanje z Občino Rečica ob Savinji na občinskem prazniku- predstavitev 

knjižnične dejavnosti 

- Sodelovanje z Občino Gornji Grad na občinskem prazniku – predstavitev 

knjižnične dejavnosti 

Dogodki v okviru operacije Čebela BERE med! 

- 4 bralna srečanja z uporabniki vseh treh območnih enot VDC SAŠA (Mozirje, 

Velenje, Žalec)  

- (8 srečanj bralnih klubov v Knjižnici Ljubno) 

- Zaključna prireditev 5. bralne značke Vrba z uporabniki VDC SAŠA  

- Dve razstavi ročno izdelanih unikatnih izdelkov uporabnikov VDC SAŠA  

- Tri delavnice digitalnega opismenjevanja Enostavna uporaba e-virov za ljudi v 

tretjem življenjskem obdobju   

  

 

Prireditev Število prireditev Število obiskovalcev 

Literarne prireditve in dogodki 49   380  

Razstave  5 160 

Domoznanski dogodki 3 89 

Drugi dogodki 3 43 

Dogodki v okviru operacije Čebela BERE 

med! 

10 208 

SKUPAJ 70 880 

Tabela 15: Skupno število obiskovalcev na dogodkih 
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Projekt Čebela BERE med! 
 

Bralna srečanja z uporabniki VDC SAŠA  (poročilo pripravila Tatjana Angioi) 

V okviru srečevanj z uporabniki VDC Saša v Knjižnici Mozirje smo pripravili štiri bralna srečanja. 

1. bralno srečanje smo izvedli 18. maja 2022 ob 9. uri. Srečanje je trajalo uro in pol. Udeležilo 

se ga je 15 uporabnikov in štiri spremljevalke. Udeležili so se ga uporabniki iz vseh treh enot 

VDC Saša. 2. bralno srečanje smo organizirali 13. septembra 2022, ob 9.30, prav tako v 

prostorih knjižnice. Srečanje je trajalo uro in pol. Udeležilo se ga je 12 uporabnikov in tri 

spremljevalke iz vseh treh enot VDC Saša. Na 3. bralnem srečanju se je v knjižnici zbralo  22 

uporabnikov in štirje mentorji. Potekalo je 21. septembra 2022, ob 9.30. Zadnje, 4. bralno 

srečanje, smo organizirali 19. oktobra 2022, knjižnico je obiskalo 16 uporabnikov in njihovi 

mentorji (iz vseh treh enot VDC Saša.) 

V okviru srečevanj smo uporabnike VDC Saša popeljali po knjižnici, jim predstavili naše storitve 

in jih informirali o tem, kako deluje izposoja knjižnega gradiva. Pokazali smo jim čebelarski 

kotiček, različne vrste knjig (slikanice, kartonke, knjige za odrasle, lahko branje, tipanke, 

zvočna knjiga, elektronska knjiga – bralnik). Ogledali so si power point predstavitev Najlepše 

in najbolj zanimive knjižnice na svetu. Pogovarjali smo se o NMSB 2022. Posvetili smo se 

knjigam z ekološko vsebino, knjižničarki sva jim predstavili zanimivosti o čebelah in njihovem 

življenju, Svetovni dan čebel in začetnika čebelarstva Antona Janšo. Na vsakem srečanju so 

uporabniki prisluhnili eni ali več zgodbam v lahkem branju. Obiskali so tudi Muzejsko zbirko 

Mozirje in Mozirjani. 

 
Srečanje 13. septembra 2022 v prostorih knjižnice z novo opremo 
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Zaključna prireditev 5. bralne značke Vrba z uporabniki VDC SAŠA 

V dvorani Kulturnega doma Mozirje smo pripravili zaključno prireditev – zaključek bralne 

značke za uporabnike VDC Saša. Skupaj je priznanja prejelo 56 uporabnikov iz vseh treh 

območnih enot VDC Saša (Mozirje, Velenje, Žalec). Na podelitvi so poleg priznanj vsi prejeli 

še nagrado (slikanico Čebela BERE med!, beležko, svinčnik in paket piškotov). Glasbeni 

program je pripravil harmonikar Primož Zvir. Prireditve so se poleg uporabnikov VDC 

udeležili tudi predstavniki različnih organizacij in nekateri starši nagrajencev. Po uradnem 

delu je sledila še pogostitev v predprostoru Kulturnega doma Mozirje. 

 
Zaključna prireditev 5. bralne značke Vrba v dvorani Kulturnega doma Mozirje dne 27. 10. 2022 

 
Razstavi ročno izdelanih unikatnih izdelkov uporabnikov VDC SAŠA 

Uporabniki so v marcu, aprilu in maju likovno ustvarjali na temo knjig, ki so jih brali v sklopu 

Bralne značke Vrba. Udeleženci so ustvarili večinoma likovne izdelke, ustvarjali so z različnimi 

tehnikami. Vsakič so se posvetili tudi ekološki problematiki v obravnavani knjigi in tako je 

nastalo več zelo poučnih plakatov na temo ekologije. Likovni izdelki in plakati so od sredine 

maja razstavljeni v preddverju Knjižnice Mozirje, kjer si jih lahko ogleda vsak obiskovalec 

knjižnice.  



 
36 

 
Razstava v preddverju Knjižnice Mozirje, maj 2022 

 

Razstava MARJAN² 

Razstavo likovnih del dveh uporabnikov VDC Saša, enote Savinja Mozirje, smo pripravili v 

prostorih Galerije Mozirje. S svojimi likovnimi deli sta se predstavila Marjan Bidar in Marjan 

Trogar, oba iz Bivalne enote Sončnica Mozirje, VDC Saša. Na odprtju razstave je zbrane 

pozdravila direktorica Osrednje knjižnice Mozirje Petra Širko Poljanšek, sledil je nagovor 

direktorice VDC Saša Darje Fišer. Nekaj o sebi sta povedala tudi oba razstavljavca. Odprtja so 

se udeležili uporabniki enote Savinja Mozirje, VDC Saša in njihovi mentorji ter ostali zaposleni 

iz mozirske enote. 

  
Druženje po odprtju razstave dne 6. 10. 2022 
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Delavnice digitalnega opismenjevanja za ljudi v 3. življenjskem obdobju Enostavna uporaba e-

storitev (poročilo pripravil Roman Mežnar) 

Za izvedbo delavnic so bili uporabljeni računalniška oprema, pohištvo in prostor, ki ga je 

knjižnica pridobila v okviru projekta. Delavnice so bile izvedene kot predstavitve priročnika 

Enostavna uporaba e-storitev. Predstavitve so se izvajale v okviru projekta LAS - Razvoj 

podeželja in so bile brezplačne. Vsak udeleženec je prejel brezplačni priročnik. 

 

Na prvi delavnici, ki je bila namenjena izvajalcem predstavitev, sta avtorici priročnika Lea Očko 

in Jerica Horjak predstavili priročnik in koncept predvidenih delavnic za uporabnike oz. 

obiskovalce v tretjem življenjskem obdobju Maši Juvan in Romanu Mežnarju, ki sta bila 

predvidena za izvedbo delavnic digitalnega opismenjevanja v Knjižnici Mozirje.  

 

Naslednje tri delavnice so bile namenjene interesentom v 3. življenjskem obdobju. Trajale so 

po eno uro, na njih pa je bila predstavljena vsebina priročnika Enostavna uporaba e-storitev 

in narejen kratek pregled nabora e-storitev za občane. Hkrati je bil izveden praktičen prikaz 

nekaterih izmed njih. Skupno število udeležencev je bilo 24. 

 

 
Praktičen prikaz nekaterih e-storitev za občane 

 
Bralni klubi v Knjižnici Ljubno (poročilo pripravila Renata Jakop) 

V obdobju od februarja 2022 do oktobra 2022 smo v knjižnici Ljubno izvedli 8 bralnih klubov 

za starejše, s poudarkom na literaturi s področja trajnostnega razvoja in sožitja med človekom 

in naravo. Na vsakem bralnem klubu je bila predstavljena ena knjiga z omenjeno tematiko. 

Predstavljeni so bile knjige: Jezero, Varna razdalja, Vonj po Adamu, Pesem sodobnega 

mornarja, Potopimo Islandijo, Za vedno, Razvejanje in Zadnji dve. 
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Bralni klub v Knjižnici Ljubno 
 

Zaključni izlet udeležencev bralnih klubov 

 

23. maja 2022 smo organizirali in izvedli zaključni izlet bralnega kluba. Odločili smo se, da 

ostanemo kar v domačem kraju, na Ljubnem. Na srečanje smo povabili še ostale bralne klube 

iz naše doline - bralne klube iz Mozirja, Nazarij, Rečice ob Savinji in Gornjega Grada. Na 

srečanju nas je prijazno sprejela uslužbenka TIC Ljubno ob Savinji, Lara Zaleznik in nam 

povedala nekaj besed o novem Kulturno poslovnem centru na Ljubnem. 

V prenovljeni dvorani kulturnega doma nas je sprejel Martin Juvan – Čuks in nam predstavil 

flosarsko zgodbo. Ogledali smo si nov interaktiven flosarski muzej, Zbirko ljubenskih 

cvetnonedeljskih potic in novo knjižnico. Nato smo se po sprehajalni poti ob Savinji odpravili 

do Gostišča Kegljišča, kjer so nam pripravili domačo zakusko. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Udeleženci zaključnega izleta bralnih klubov dne 23. 5. 2022 v flosarski zbirki na Ljubnem   
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Dogodki za otroke ob čebelarskem kotičku (poročilo pripravila Maša Juvan) 

V okviru operacije »Čebela BERE med!« smo v Osrednji knjižnici Mozirje pripravili štiri dogodke 

za otroke na temo čebel. Dva dogodka sta v Mozirju in na Ljubnem potekala že v letu 2021, 

dva pa v letu 2022.  

V Knjižnici Ljubno so otroci 19. 1. 2022 prisluhnili pravljici Kam so šle vse čebelice in s pomočjo 

knjige Čebelar spoznavali poklic čebelarja. Na ustvarjalni delavnici so ustvarjali papirnate 

čebelice ter se igrali v čebelarskem kotičku. V dar so prejeli slikanico Čebela BERE med! 

 
Ura pravljic v Knjižnici Ljubno v okviru projekta Čebela BERE med! dne 19. 1. 2022 

 

Ob svetovnem dnevu čebel, 20. 5. 2022, je otroke in njihove starše v Knjižnici Mozirje obiskal 

gospod Ivan Čopar, predsednik Čebelarske družine Janeza Goličnika Mozirje. Predstavil  jim je 

delo čebelarja in prikazal kratek film Od čebele do medu. Otroci so poslušali pravljico Čebela 

bere med in v dar prejeli slikanico, ustvarjali spomladanski travnik ter se igrali v čebelarskem 

kotičku. Ob koncu je čebelar pripravil pokušino najrazličnejših čebelarskih izdelkov.  
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Obisk čebelarja v knjižnici ob Svetovnem dnevu čebel dne 20. 5. 2022 
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Delo z odraslimi uporabniki za spodbujanje bralne kulture 
 

Bralna značka za odrasle Zgornjesavinjčani s knjigo v roki in bralni klubi 

 

Pripravili smo seznam literature za 17. bralno značko Zgornjesavinjčani s knjigo v roki in po 

dveh neobičajnih letih znova izpeljali zaključno prireditev s podelitvijo priznanj sodelujočim. 

Priznanja in simbolična darila je prejelo 135 bralcev, kar je devet več kot v prejšnjem letu. 

Posebno mesto pri širjenju bralne kulture imajo naši bralni klubi, ki jih že vrsto let izvajamo v 

knjižnicah v Gornjem Gradu, Nazarjah  in na Rečici. Lani smo bralni klub ustanovili tudi  v 

Mozirju. V letu 2022 smo izvedli 40 literarnih srečanj v okviru bralnih klubov. Za udeležence 

klubov vsako leto organiziramo skupno ekskurzijo. 

 

Filmsko-bralna značka 

V okviru aktivnosti Tedna splošnih knjižnic smo 16. novembra 2022 v knjižnici začeli izvajati  

2. sezono Filmsko-bralne značke za odrasle 2022/23. 

V Knjižnici Mozirje smo za naše uporabnike pripravili v prenovljenem filmskem kotičku izbor 

20 kakovostnih tujih in slovenskih filmov na DVD-jih ter knjige, ki so literarne predloge 

izbranih filmov oz. so tematsko povezane z njimi. Dodali smo rubriko Fokus, ki usmerja 

pozornost na določeno temo ali na določeno osebo. Letos smo zbrali temo » Junakinje« ter 

režiserja Yorosa Lanthimosa. Za osvojitev Filmsko-bralne značke je potrebno do konca marca 

2023 pogledati 6 filmov in prebrati vsaj eno knjigo.   

 

Promocija aktualnih knjig 

V lokalnem časopisu Savinjske novice smo redno objavljali rubrike Knjiga meseca, Mladinska 

knjiga meseca, Družinska knjiga meseca, Najbolj brane knjige meseca in Novosti na knjižnem 

trgu, saj s tem naše bralce in potencialne uporabnike obveščamo o aktualnem knjižnem 

gradivu. 

 

Domoznanska dejavnost  

Domoznanski oddelek dnevno dopolnjujemo s knjižnim in neknjižnim gradivom, ki se nanaša 

na celotno področje naše doline (knjige, časopisni članki, fotografije, drobni tisk …). 

Slikovno domoznansko gradivo objavljamo v rubriki Domoznanski utrinki na Facebook 

profilu knjižnice. Lani smo gradivo iz naše domoznanske čitalnice ali fotografije Volbenka 

Pajka, ki smo jih prejeli iz Muzeja Velenje, objavljali vsakih 14 dni. Pripravili smo 22 objav.  
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Določene -širše zanimive objave- je nato Osrednja knjižnica Celje objavila z našim 

privoljenjem na domoznanskem portalu Kamra in v časopisu Novi tednik. 

Redno nakupujemo in dajemo v uporabo redke stare razglednice krajev Zgornje Savinjske 

doline iz prve polovice 20. stoletja. V letu 2022 smo jih nakupili in digitalizirali 29. 

Pridobljeno domoznansko gradivo  strokovno obdelamo, hranimo in damo na voljo 

uporabnikom.  

Spletni biografski leksikon Obrazi slovenskih pokrajin in domoznanski spletni portal 

Kamra 

Portal Obrazi slovenskih pokrajin je spletni biografski leksikon znanih osebnosti slovenskih 

pokrajin ter Slovencev po svetu. Z njim upravlja Mestna knjižnica Kranj v sodelovanju z 

območnimi knjižnicami. Knjižnice na celjskem območju v sodelovanju z območno knjižnico 

Celje prispevamo gesla o pomembnih posameznikih.  

V lanskem letu smo za portal prispevali dva biografska gesla o pomembnih ljudeh iz naše 

doline.  
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MUZEJSKA ZBIRKA MOZIRJE IN MOZIRJANI TER OSEBNA ZBIRKA 

ALEKSANDRA VIDEČNIKA 

Muzejski zbirki, s katerima upravlja knjižnica, se nahajata v prvem in drugem nadstropju 

stavbe  na Savinjski cesti 2 v Mozirju in imata poseben režim odprtosti za obiskovalce. Zaprti  

sta ob ponedeljkih in naslednjih prazničnih dnevih: velika noč, božič, novo leto, slovenski 

kulturni praznik, dan državnosti, dan reformacije, dan spomina na mrtve. Ob prazničnih 

dnevih v spomladanskem in poletnem delovnem času sta odprti od 9. do 15. ure.  

Zbirki delujeta po sledečem urniku odprtosti za obiskovalce: 

- torek, četrtek:  9.-12.  

- sreda, petek: 15.-18.      

- ponedeljek, vikendi: zaprto, za skupine je ogled možen po dogovoru 

Vstopnina za ogled obeh zbirk znaša:  

- odrasli:  2,50 € 

- mladina: 1,50 € 

- skupine: 2,00 €  

Za delo v zbirki je zaposlen muzejski sodelavec s polnim delovnim časom, ki je tudi strokovni 

delavec knjižnice, in opravlja knjižničarsko dejavnost v osrednji in krajevnih knjižnicah. V 

zbirki je  zadolžen za  vodenje obiskovalcev po zbirkah in po mozirskem trgu, skrbi za 

urejenost razstavljenih eksponatov, dokumentov ter za urejenost prostorov. Pomoč v zbirki 

oziroma nadomeščanje muzejskega sodelavca opravlja strokovna delavka knjižnice. 

Tabela 16: Obisk muzejskih zbirk v letu 2022 
 

V lanskem letu smo beležili  v muzejskih zbirkah v letu 24% večji obisk kot v letu 2021, sicer 

pa  ta odstotek predstavlja slabo polovico obiska iz predkoronskega obdobja. 

Zbirki je obiskalo pet skupin osnovnošolcev iz Zgornje Savinjske doline in vrtčevska skupina iz 

Mozirja. Spoznavali so domači kraj in kulturno dediščino, sedmošolci pa so se z muzejskimi 

vsebinami seznanili ob obisku knjižnice v  okviru projekta Rastem s knjigo. 

Poleg osnovnošolskih skupin so zbirko največkrat obiskale skupine odraslih in odrasli 

posamezniki. 

V marcu je bila to skupina brezposelnih oseb v okviru projekta Socialna aktivacija za lažji 

Mesec jan feb mar april maj jun jul avg sep okt nov dec SKUPAJ 

Odrasli 5 4 1 2 8       2 31    53       

Odrasli-skupina   29 33 16  40  24    142 

Mladina             / 

Mladina-skupina 32 54  29 62     22 32  231 

SKUPAJ 37 58 30 64 86 / 40 / 24 24 63 / 426 
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vstop na trg dela, ki ga izvaja Ljudska univerza Velenje. Knjižnica z Ljudsko univerzo Velenje 

sodeluje že več let. Poleg muzejske dejavnosti smo udeležencem v knjižnici predstavili tudi 

knjižnično in galerijsko dejavnost.  

Isti mesec je muzejski sodelavec popeljal na voden ogled zbirk in Trga Mozirje še skupino 

upokojencev iz Ljudske univerze Velenje.   

Aprila in julija smo v zbirkah gostili dve številčni skupini upokojencev in Ljubljane in Rakeka 

pri Postojni. 

 

Od 12.- 14. maja 2022  je v Mozirju potekalo praznovanje 130. obletnice Turističnega društva 

Mozirje. Muzejska zbirka se je vključila v praznovanje z Dnevom odprtih vrat  14. 5. 2022. 

Pripravili smo dva vodena ogleda obeh zbirk in Mozirskega trga ob 10. in 15. uri, ki se ju je 

udeležilo 16 udeležencev. 

 Od lanske jeseni dalje smo zaradi zasedenosti galerijskih prostorov z gradivom začeli v 

knjižnici prirejati dogodke za odrasle v Zbirki Aleksandra Videčnika.  

 

Udeleženci Univerze za 3. življenjsko obdobje Velenje na ogledu Trga Mozirje dne 13. 3. 2022  
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FINANČNO POROČILO 

Finančno poslovanje knjižnice je podano v samostojnem računovodskem poročilu, ki ga je 

izdelala računovodkinja Suzana Renko, s katero ima zavod podpisano pogodbo o vodenju 

računovodstva in knjigovodstva preko njenega s.p.-ja. 

Sredstva, ki smo jih prejeli od lokalnih skupnosti in Ministrstva za kulturo, so bila namensko 

porabljena za dejavnost in nakup knjižničnega gradiva, sredstva  Ministrstva za kulturo za 

nakup IKT opreme pa so bila porabljena v ta namen. 

V letu 2022 je za sofinanciranje dejavnosti in knjižničnega gradiva veljal Dogovor o 

sofinanciranju knjižnične dejavnosti za obdobje 2020 – 2022, ki so ga podpisali sofinancerji v 

letu 2019. 

Osnova za določitev odstotnih točk v dogovoru sofinanciranja dejavnosti je seštevek  števila 

prebivalcev in obiskovalcev knjižnice,  odstotne točke za sofinanciranje nakupa knjižničnega 

gradiva pa so določene na osnovi števila prebivalcev občin (53. člen Zakona o knjižničarstvu). 

Del  prihodka knjižnica ustvari tudi sama z zaračunavanjem storitev po letnem ceniku, ki je 

sestavni del poslovnega poročila. 

 

Dotacija 

Vir 

Dejav 

2021 

Knj.gr. 

2021 

OS in DI 

2021 

Skupaj 

2021 

Dejav 

2022 

Knj.gr. 

2022 

OS in DI 

2022 

Nam. 

sredstva 

Skupaj 

2022 

Občine 322.368 38.420 2.649 363.437 302.678 38.420 8.248 21.000 370.346 

MIK 0 26.413 0 26.413 0 26.621 630  27.251 

Sredstva LAS 0 0 2.520 0 1.148 0 0  1.148 

Lastni prihodki 11.482 4.788 0 16.270 17.920 4.775 0  22.695 

Finančni 

prihodki 

0 0 0 0 182 0 0  182 

Drugi prihodki 0 0 0 0 0 0 0  0 

Državna 

sredstva za 

covid-19 

23.173 0 0 23.173 224 0 0  224 

Skupaj 357.023 69.621 5.169 431.813 322.152 69.816 8.878 21.000 421.846 

Tabela 17: Prihodki 2022 
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Tabela 18: Struktura prihodkov s strani občin 
 

 

Odhodek Znesek 

- Za nakup knjižničnega gradiva 69.816 

- Za nakup OS in DI 8.878 

- Strošek dela 248.893 

- Strošek materiala 18.916 

- Strošek storitev 52.913 

- Davek 114 

- Nam. sred. za opremo v novi knjižnici 21.000 

       SKUPAJ 420.530 

Tabela 19: Odhodki 2022 

 

  

Občina Dejav 

2021 

Nakup kn 

2021 

Nakup 

OS 2021 

Skupaj 

2021 

Dejav 

2022 

Nakup kn 

2022 

Nakup 

OS 2022 

Nam. 

sredstva 

Skupaj 

2022 

1. Mozirje 161.695 9.824 93 171.612 137.483 9.824 6.592 21.000 174.899 

2. Gornji Grad 31.564 6.055 381 38.000 31.564 6.055 381  38.000 

3. Ljubno 42.790 6.109 471 49.370 43.963 6.109 471  50.543 

4. Luče 14.462 3.538 0 18.000 14.462 3.538 0  18.000 

5. Nazarje 36.572 6.209 402 43.183 37.575 6.209 402  44.186 

6. Rečica 27.463 5.444 1.302 34.209 28.816 5.444 302  34.209 

7. Solčava 7.822 1.241 0 9.063 8.815 1.241 100  10.156 

SKUPAJ 322.368 38.420 2.649 363.437 302.678 38.420 8.248 21.000 370.346 
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Strošek Odhodek 

2022 

Odhodek 

2021 

1. Strošek dela 248.893 288.127 

2. Strošek materiala 18.916 16.352 

-pomožni material 2.569 2.712 

 -oprema knjig 554 1.428 

-material za prireditve in nagrade 868 365 

-mat. za pravljične ure 158 139 

-nadomestni deli za opremo 0 295 

 -pisarniški material 3.114 1.485 

 -el. energija 2.978 2.575 

-kurjava 6.796 7.353 

-promocijski material 1.879 0 

3. Strošek storitev 52.913 51.412 

-strošek opravlj. dejavnosti 5.274 4.590 

-tekoče vzdr. prostorov in opreme (vzdrževanje 

programov,fotokop.stroj-pogodba) 

8.469 7.699 

-čiščenje prostorov 10.797 9.688 

-delo po pogodbi z dajatvami(avtorske pog) 0 508 

-intelektualne storitve (kotizacije, 

strok.izobraževanje) 

2.718 3.131 

-vodenje računovodstva 9.661 9.637 

-komunal.storitve 350 366 

-storitve strokovne podpore                   734 1.757 

-ostali stroški v zvezi z delom 

(kilometrine, dnevnice …)        

3.010 2.420 

-pošta,telefon,kumunikacije, najem e-portalov 10.850 10.545 

-medknjižnična izposoja 50 46 

-članarine (DBC Celje, Združenje splošnih knjižnic) 1.000 1.025 

4.Amortizacija knjižničnega gradiva 4.775 4.788 

5. Odhodki financiranja 0 0 

6.Drugi odhodki 0 0 

SKUPAJ 1-6 325.497 360.679 

7. Nakup knjižničnega gradiva proračun 65.041 64.833 

8.Nakup OS in DI 8.878 5.169 

9. DAVEK 114 40 

SKUPAJ 1-8 399.530 430.721 

Tabela 20: Pregled odhodkov po vrstah  
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ZAKLJUČEK 

Osrednja knjižnica Mozirje deluje kot javni zavod na področju kulture, ustanovljen skladno z 

določbami Zakona o knjižničarstvu in Zakona o uresničevanju javnega interesa na področju 

kulture. 

Prihodke za izvajanje dejavnosti in za nakup knjižničnega gradiva pridobiva na podlagi 

sprejetega letnega programa dela in finančnega načrta. Z lokalnimi skupnostmi so sklenjene 

pogodbe o opravljanju knjižničarske dejavnosti v posameznih občinah, obseg letnih sredstev 

pa se določi z aneksi. 

Celoten prihodek knjižnice je v letu 2022 znašal 421.846 €, odhodek pa 420.530 €.  

Skrbeli smo, da smo delo opravili v skladu s predpisi, sredstva pa trošili namensko, 

gospodarno in učinkovito. Zavod izkazuje za leto 2022 pozitiven rezultat poslovanja v višini 

1.315 €. 

Največji strošek v strukturi vseh odhodkov zavoda predstavljajo stroški dela.   

V zavodu je bilo zaposlenih osem javnih uslužbencev. 

Precejšen strošek je bil tudi nakup knjižničnega gradiva. V preteklem letu smo za to namenili              

69.816€, nakupili pa smo 3.024 enot knjižničnega gradiva, skupni dotok gradiva pa je bil 

3.378 enot. 

Lastna sredstva pridobivamo s članarinami, zamudninami, fotokopiranjem, vstopnino v 

muzejski zbirki ter s prodajo knjig, ki smo jih izdali v preteklih letih.  

V letu 2022 so bili lastni prihodki v primerjavi s preteklim letom za 39% višji, kar je posledica 

izboljšanja epidemioloških razmer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
49 

 

CENIK STORITEV OSREDNJE KNJIŽNICE MOZIRJE za leto 2022 
 
1.   LETNA ČLANARINA 

Zaposleni 13,00 EUR 

Upokojenci, gospodinje 8,00 EUR 

Študenti 8,00 EUR 

Dijaki, učenci, predšolski, brezposelni, invalidi 0,00 EUR 

Pravne osebe 17,00 EUR 

 
2.    OBRABNINA VIDEOKASET, DVD-jev, CD-ROM-ov 

Videokasete, DVD - 1 enota za 7 dni brezplačno 

CD-ROM - 1 enota za 14 dni brezplačno 

brez možnosti podaljšanja 

 
3.   ZAMUDNINA ZA ENOTO za 1 dan 

Knjige, tekoče publikacije, avdio kasete, zgoščenke 0,20 EUR 

Videokasete, DVD 1,30 EUR 

CD-ROM, igrače 0,20 EUR 

Uničena, pokvarjena, izgubljena videokaseta, DVD, igrača 30,00 EUR 

 
4.   OPOMINI  

1. opomin 2,00 EUR 

2. opomin 2,50 EUR 

3. opomin 3,00 EUR 

4. opomin 3,50 EUR 

Izterjava na domu 17,00 EUR 

 
5.   FOTOKOPIRANJE, VEZAVE, PLASTIFIKACIJA 

A4 črnobelo 0,10 EUR 

A4 barvno 0,60 EUR 

A3 črnobelo 0,15 EUR 

A3 barvno 1,00 EUR 

A4 - folija 0,40 EUR 

Vezava - spirala 1,50 EUR 

Vezava - termična 2,10 EUR 

Plastifikacija A4 0,70 EUR 

Plastifikacija A3 0,90 EUR 

 
6.   RAČUNALNIŠKE STORITVE  

Izpis iz računalnika A4 -1 list (črnobelo) 0,10 EUR 

Izpis iz računalnika A4 - 1 list (barvno) 0,60 EUR 

Izpis iz računalnika A3 - 1 list (črnobelo) 0,15 EUR 

Izpis iz računalnika A3 - 1 list (barvno) 1,00 EUR 

Izpis - transakcija izposoja/vračilo pri članu  0,85 EUR 

Digitalno posredovanje - skeniranje (1 stran) 0,10 EUR 

CD 0,60 EUR 

 
7.  MEDKNJIŽNIČNA IZPOSOJA 

1 knjižnična enota 10,00 EUR 

1 knjižnična enota iz knjižnic celjskega območja Brezplačno 

Nadomestilo za neprevzeto gradivo 4,00 EUR 
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8.  DRUGO 

Nadomestilo za poškodovano ali izgubljeno knjigo 4,20 EUR + nakup nove knjige 

Nadomestilo za uničeno nalepko s črtno kodo 0,80 EUR 

Telefonsko obvestilo o rezerviranem gradivu 0,60 EUR 

Izgubljena ali uničena izkaznica s črtno kodo 10,00 EUR 

Izdelava bibliografskega zapisa  12 EUR/uro 

Galerija Mozirje – obratovalni stroški 50,00 EUR 

 

 


